令和 7 年 7 月吉日

鹿児島県

臨床検査技師の皆様

（一社）鹿児島県臨床検査技師会

会長 有村 義輝

公印略

タスクシフト鹿児島県講習会のご案内

平素は、当会事業運営にご協力をいただき感謝申しあげます。

さて、昨年より開催しております、「タスク・シフト/シェアに関する厚生

労働大臣指定講習会」の第 6 回講習会の案内を以下の日程で開催する事とな

りましたのでご案内いたします。

記

日時：令和 7 年 11 月 30 日（日）

   受講枠数：60 名（定員になり次第締切）

受付：8：30～

開講：9：00～

終了：16：45

場所：鹿児島県市町村自治会館

                  鹿児島市鴨池新町７－４（TEL: 099-206-1010）

      主催：鹿児島県臨床検査技師会

問い合わせ先：鹿臨技事務局 TEL：070-9015-5482（緊急時）

e-mail：kagoshimagisikai@ari.bbiq.jp（通常）

＜受講申込方法＞

受講申込については、日臨技のタスクシフト講習会「受講申請画面」の受講

ガイダンスをご参照し申し込みをお願いいたします。

なお、申し込み締め切りは 10 月 29 日（水）迄とさせていただきます。

但し、定員枠 60 名になり次第締め切りとさせていただきます。

注）会員、非会員皆様が受講できます。但し参加費が異なります。

mailto:kagoshimagisikai@ari.bbiq.jp

プログラム

内

容

8:30〜8:55

9:00〜9:25

9:30〜10:45

10:45〜11:10

11:10〜11:30

11:30〜12:20

12:20〜13:00

13:00〜14:20

14:20〜14:35

14:35〜15:25

15:25〜16:15

16:15〜16:35

16:35〜16:45

受 付

開講挨拶・オリエンテーション

コンテンツ 1（計 120 分）

・静脈路確保（採血に伴い静脈路を確保し、電解質輸液（ヘ

パリン加生理食塩水を含む）接続する行為

・造影剤注入等（超音波検査に関連する行為として、静脈路

を確保して、造影剤を接続し、注入する行為、当該造影剤

の投与が終了した後に抜針及び止血する行為）

・成分採血等（静脈路を確保し、成分採血のための装置を接

続する行為、成分採血装置を操作する行為、終了後に抜

針及び止血する行為）

移 動・昼休み 50 分

コンテンツ 2（計 120 分）

・皮下グルコース検査持続皮下グルコース検査（当該検査行

うための機器の装着及び脱着を含む）

・吸引痰検査のために、経口、経鼻又は気管カニューレ内部

から喀痰を吸引して採取する行為

移 動・休憩 15 分

コンテンツ 3（計 120 分）

・肛門機能直腸肛門機能検査（バルーン及びトランスデュー

サーの挿入（バルーンへの空気の注入を含む）並びに抜去

を含む。）

・内視鏡検体採取消化管内視鏡検査・治療において、医師の

立会いの下、生検鉗子を用いて消化管から組織検体を採取

する行為

・誘発電位検等運動誘発電位検査・体性感覚誘発電位検査に

係る電極（針電極を含む）の装着及び脱着

閉講式

Group を 3 つ（A,B,C）に分けて実施します。

Group によって、コンテンツ１〜3 の実施順が異なります。